
 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti  66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238 

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

 1 

 

 

 

Agli  Atti  

 All’   Albo Online  

Al    Sito Web dell'Istituto 

 

DETERMINA DI INCREMENTO ENTRO I LIMITI DEL “QUINTO D’OBBLIGO”  
 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON “PIÙ TECNOLOGIA PIÙ APPRENDIMENTO” 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DIGITALI - ASSE II - INFRASTRUTTURE PER 

L’ISTRUZIONE -  CODICE: 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28;        
CIG:  Z0B1AB8BB6  -  CUP  H86J15001410007. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50, in particolare l’art. 106, comma 12; 

VISTI  l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 e l’art. 120 del R.D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti in 

caso di incremento delle forniture entro il quinto del prezzo di appalto;  

VISTA la Determina Dirigenziale a contrarre prot. n. 3361/D02 del 21/07/2016 con la quale, tra l’altro: 

- è stato disposto l’avvio della procedura di acquisizione [da svolgere tramite Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)] delle forniture e dei servizi relativi al 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28 “Più tecnologia più apprendimento”, 

- è stato fissato come base di tale procedura selettiva, l’importo di € 17.417,21 + IVA (pari ad € 21.249,00 
IVA inclusa), 

-  è stato stabilito che, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. 3602/D02 del 09/08/2016 con la quale, tra le altre cose: 

- è stato dato avvio alla procedura do sul MePA, ai fini dell’approvvigionamento delle forniture 

necessarie alla realizzazione del Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-AB-2015-28 “Più tecnologia più 

apprendimento”, 

-  sono stati approvati: il “Disciplinare di procedura selettiva tramite RdO sul MePA”, Il “Capitolato 

Tecnico”, la “Dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000”, l’”Elenco 

dettagliato dei prezzi indicati per singolo articolo”; 

TENUTO CONTO che la procedura selettiva espletata tramite RdO n. 1306010 sul MePA si è conclusa con 

aggiudicazione definitiva, (operata per mezzo di Determina Dirigenziale prot. n. 4377 / D02 del 

23/09/2016), alla Ditta EDIZIONI DIDATTICHE GULLIVER SRL di Vasto (CH) che ha offerto di 

fornire i beni e i servizi richiesti nell’apposito capitolato tecnico al prezzo di € 16.979,00 + IVA (pari ad € 

20.714,38 IVA inclusa), con un ribasso di € 438,21 + IVA (pari ad € 534,62 IVA inclusa) rispetto al 

prezzo fissato come base d’asta; 

CONSIDERATO che in data 23/09/2016 è stato sottoscritto il documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 

1306010, per la fornitura,  - da parte della Ditta EDIZIONI DIDATTICHE GULLIVER SRL di Vasto 

(CH), al prezzo di € 16.979,00 + IVA -, del lotto unico composto dai seguenti beni (le cui caratteristiche 

sono riportate nel capitolato tecnico precedentemente accettato e sottoscritto dalla Ditta stessa): 

• n. 2 Carrello e box mobile per ricarica, alloggiamento sincronizzazione notebook/tablet (anche wireless); 

• n. 20 Tablet con doppio s.o. e tastiera; 

• n. 3 Notebook con processore  i5 4 GB ram hd 500 GB; 





 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti  66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238 

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.gov.it 

 

 2 

• n. 2 Schermi interattivi 65" Full HD; 

• n. 2 CARRELLO SU RUOTE; 

• n. 2 Software di gestione della classe; 

• n. 2 Microscopi USB; 

• n. 1 Nas da 4TB con 2 hd da 2TB; 

• n. 2 Tablet schermo da 10,1" android - tast. bluetooth; 

RITENUTO doveroso utilizzare l’economia venutasi a creare a seguito del ribasso d’asta sopra evidenziato per 

aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche e didattiche per  gli alunni e i docenti; 

TENUTO CONTO che nell’art. 5 del disciplinare della procedura RdO accettato e sottoscritto dalla Ditta EDIZIONI 

DIDATTICHE GULLIVER SRL di Vasto (CH) è previsto quanto segue: “…Qualora nel corso 

dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 

del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. Nel caso in cui, a seguito di ribassi sul prezzo posto a base di gara, si 

registrassero economie, l'Istituzione Scolastica potrà reinvestire tali risorse incrementando il numero di 

beni da acquistare.”; 

CONSIDERATO che la sopra citata economia di € 438,21 + IVA (pari ad € 534,62 IVA inclusa) è inferiore al quinto 

dell’importo del contratto (pari ad € 3.395,80 Iva esclusa); 

DETERMINA 

• di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

• di approvare la spesa di € 310,50 + IVA, comunque ricompresa entro il limite del quinto dell’importo aggiudicato, 

per ottenere dalla Ditta EDIZIONI DIDATTICHE GULLIVER SRL di Vasto (CH), la fornitura del materiale 

aggiuntivo indicato nella tabella che segue 
 

Quantità 
(a) 

Descrizione 
(b) 

Prezzo unitario  
(Iva esclusa) 

( c ) 

Prezzo complessivo 
(Iva esclusa) 

(d = a x c) 

1 TABLET E-TAB 3G 64D3 CON TASTIERA 310,50 310,50 

TOTALE 310,50 
 

agli stessi patti, prezzi unitari, termini e condizioni stabiliti nel ridetto originario contratto relativo alla RdO n. 

1306010; 

 

• di sottoporre alla sottoscrizione della Ditta EDIZIONI DIDATTICHE GULLIVER SRL di Vasto (CH) apposito 

Atto di Sottomissione. 

 

  

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                             (Prof. Ettore D’Orazio)   
           documento firmato digitalmente 

 


		2016-10-04T11:54:09+0200
	DRZTTR54A01C632K




